Дело № 1-109/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Красноусольский 14 июня 2018 года

Гафурийский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Камалова Р.Р.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Гафурийского района Ипатовой Г.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ишмурзина А.А., представившего удостоверение 837 от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Аминовой А.Р.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Гафурийского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов, находясь в огороде заброшенного дома № по 

<

адрес>, увидев произрастающее растение мак, решил собрать данные растения для изготовления наркотического средства и личного потребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 незаконно приобрел путем сбора растительное вещество общей массой вещества после высушивания не менее 69,86 г. являющегося наркотическим средством - маковой соломой, и осознавая противоправность своих действий, стал незаконно хранить его в диване, расположенном в предбаннике своей бани по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.00 часов до 15.00 часов ФИО1, находясь предбаннике своей бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на изготовление наркотических средств, с целью личного употребления, без цели сбыта, обладая познаниями в области изготовлении наркотического средства - экстракта маковой соломы, умышленно, используя ранее им собранное и хранящееся у него растительное вещество, а также ингредиенты (

<

данные изъяты>»), при помощи подручных средств: 

<

данные изъяты> Незаконно, в нарушении правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно ст.ст.5-39 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», самостоятельно, незаконно изготовил готовое к употреблению наркотическое средство - экстракт маковой соломы, с массой сухого остатка не менее 4,8 г. в виде жидкости.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов ФИО1 полученную жидкость, являющуюся наркотическим средством экстрактом маковой соломы, употребил путем инъекции, а остатки жидкости объемом 600 мл. поместил в полимерную бутылку объемом 1,5 л., массой сухого остатки 4,8 г. которую совместно с остатками растительного вещества, являющегося наркотическим средством - маковой соломой, массой, вещества после высушивания 69,86 г. находящегося в полимерном пакете, осознавая противоправность своих действии, продолжил хранить под диваном в предбаннике своей бани по адресу: 

<

адрес>. с целью дальнейшего употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов ФИО1, осознавая противоправность своих действий, продолжая хранить вышеуказанные наркотические средства в двух полимерных пакетах, пошел с данными пакетами, с хранящимися в них наркотическим средством – маковой соломой. массой вещества после высушивания 69,86 г. а также наркотическим средством - экстрактом маковой соломы, массой сухого остатка 4,8 г. в сторону 

<

адрес>, с целью дальнейшего употребления наркотического средства, однако вблизи дома № по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.55 часов до 16.10 часов сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся в полимерных пакетах: наркотическое средство - маковая солома, массой вещества после высушивания 69,86 г., а также наркотическое средство – экстракт маковой соломы, массой сухого остатка 4,8 г. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, жидкость объемом 600 мл в полимерной бутылке объемом 1,5 л, является наркотическим средством – экстрактом маковой соломы, изъятое при проведении личного досмотра ФИО2 вблизи дома № по 

<

адрес>. с массой сухого остатка 4,8 г.

Экстракт маковой соломы внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ....» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, растительное вещество, массой вещества после высушивания 69,86 г, изъятое при проведении личного досмотра ФИО2 вблизи 

<

адрес>, является наркотическим средством - маковой соломой.

Маковая солома внесена в «Список наркотических средств и психотропных веществ....» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. представленная на экспертизу жидкость объемом 590,0 мл на момент проведения экспертизы, содержащаяся в полимерной бутылке с надписью на этикетке «1,5 л ООО «

<

данные изъяты>…» является наркотическим средством - экстрактом маковой соломы (отсутствие меконовой кислоты, присутствие наркотических алкалоидов опия), массой сухого остатка 4,72 г.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу растительное вещество, массой 68,86 г после высушивании, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством - маковая солома.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228. 228-1. 229 УК РФ значительным размер наркотического средства - экстракта маковой соломы составляет 1 грамм, соответственно масса наркотического составляющая 4,8 грамм, превышает указанную и является значительным размером.

Согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ гола № «Об утверждении значительного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст.228. 228-1. 229 УК РФ значительный размер наркотического средства - маковой соломы составляет 20 грамм, соответственно масса наркотического средства, составляющая 69,86 грамм превышает указанную и является значительным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения поддержал, заявил, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Суд, выслушав государственного обвинителя, защитника Ишмурзина А.А., исследовав материалы дела, считает, что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый с обвинением согласился, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения заявлено им при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после проведения консультации с защитникам, в его присутствии, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, наказание за настоящее преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы, поэтому по делу может быть вынесен обвинительный приговор в порядке особого судебного разбирательства и наказание подсудимого в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может превышать две трети максимального срока, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное, приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: признание вины, раскаялся в содеянном, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, данное им до возбуждения уголовного дела (л.д. №), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения статей 64, 73 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 82.1 УК РФ осужденному, которому впервые назначено наказание в виде лишения свободы за совершение преступления, предусмотренного частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 настоящего Кодекса, признанному больным наркоманией и изъявившему желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медицинскую реабилитацию, социальную реабилитацию, суд может отсрочить отбывание наказания в виде лишения свободы до окончания лечения и медицинской реабилитации, социальной реабилитации, но не более чем на пять лет.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 обнаруживает признаки синдрома 

<

данные изъяты> Рекомендуется лечение и медико-социальная реабилитация по вопросу наркомании. Наличие либо отсутствие противопоказаний не входит в компетенцию судебно-психиатрической экспертизы, данный вопрос решается той организацией, куда подэкспертный будет направлен для исполнения судебного решения. 

Подсудимый ФИО1 изъявил желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медико-социальную реабилитацию, о чем представил письменное заявление.

На основании изложенного суд считает возможным при назначении наказания ФИО1 применить в отношении него положения ст. 82.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимися внутри: 1) жидкостью объемом 590 мл на момент проведения экспертизы, содержащейся в полимерной бутылке с надписью на этикетке «1 л. ООО «

<

данные изъяты> …», являющейся экстрактом маковой соломы, массой сухого остатка 4,72 г., 2) эмалированной кастрюлей с пластиковой ручкой, внутри которой находятся четыре тампона, матерчатая ткань, 3) фарфоровой тарелкой с орнаментом синего цвета; 4) бутылкой из полимерного материала, с надписью на этикетке «УКСУС …», внутри которой содержатся остатки жидкости; полимерный пакет с находящимися внутри: 1) полимерным пакетом, внутри которого содержится растительное вещество, массой 68,86 г после высушивания, на момент проведения экспертизы, являющееся наркотическим средством – маковая солома, 2) полимерным пакетом, внутри которого находится ручная мясорубка подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 1 ст. 82.1 УК РФ ФИО1 отбывание назначенного наказания отсрочить до окончания лечения от наркомании и прохождения медико-социальной реабилитации на срок 2 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с находящимися внутри: 1) жидкостью объемом 590 мл на момент проведения экспертизы, содержащейся в полимерной бутылке с надписью на этикетке «1 л. ООО «

<

данные изъяты> …», являющейся экстрактом маковой соломы, массой сухого остатка 4,72 г., 2) эмалированной кастрюлей с пластиковой ручкой, внутри которой находятся четыре тампона, матерчатая ткань, 3) фарфоровой тарелкой с орнаментом синего цвета; 4) бутылкой из полимерного материала, с надписью на этикетке «УКСУС …», внутри которой содержатся остатки жидкости; полимерный пакет с находящимися внутри: 1) полимерным пакетом, внутри которого содержится растительное вещество, массой 68,86 г после высушивания, на момент проведения экспертизы, являющееся наркотическим средством – маковая солома, 2) полимерным пакетом, внутри которого находится ручная мясорубка - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, через Гафурийский межрайонный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 п.1 УПК РФ.

Председательствующий Р.Р. Камалов